ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

PARECER FINAL DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

O Sr.º LUCIANO MORAIS, brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade nº

4559393 SSP/GO, inscrito no CPF sob o nº 005.416.391-96, residente e domiciliado nesta

cidade de Santana do Araguaia – PA, responsável pela Superintendência do Sistema de

Controle Interno do Município de Santana do Araguaia, nomeado nos termos do Portaria

n.º 017/2021 de 01 de Janeiro de 2021, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de

Contas dos Municípios do Estado do Pará, que analisou integralmente o PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 043/2022, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº

003/2022/PMSA, QUE VERSA SOBRE CONTRATAÇÃO DE  SHOW

ARTÍSTICO COM O CANTOR LEO MAGALHÃES, PARA

APRESENTAÇÃO NO EVENTO”VERANEIO 2022” NO MUNICIPIO DE

SANTANA DO ARAGUAIA-PA.

A inexigibilidade para contratação de serviços artísticos, por sua vez, encontra

fundamento na subjetividade que lhes é imanente. A arte não é ciência, não

segue métodos, não é objetiva. Antes disso, a arte é expressão da alma, do

espírito, da sentimentalidade, da criatividade, por tudo e em tudo singular. Desta

maneira é imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a confusão, a

inexigibilidade para a contratação de serviços artísticos não depende da

inexistência de outros artistas que também possam prestar o serviço. Alias, pode

e costuma haver vários artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim,

inexigível é a licitação pública, em tributo a singularidade da expressão artística,

e ainda, em razão da natureza do evento que se enquadra na margem do poder

discricionário do Administrador, pessoa competente e autorizada pela Lei para

inferir se o show a ser contratado por inexigibilidade é o mais adequado à plena

satisfação do objeto, que é a realização do “Veraneio 2022”.

Diante da clareza do supracitado dispositivo de lei, torna-se desnecessários

maiores argumentações para dar fundamentação legal a este expediente.

O presente processo informa haver disponibilidade orçamentária e financeira ao

atendimento da despesa (art. 14 da Lei nº 8.666/93) e atende às exigências

constantes na Lei de Licitações.

Por fim, considerando-se que a contratação de artistas não é atividade típica do

município, deve a mesma ser usada em caráter excepcional, tão somente quando

restar constatado, cristalinamente, o interesse público, concluindo-se estar

demonstrada de forma efetiva as condições expressas no artigo 25, III, da Lei nº

8.666/1993 para a contratação de artistas que se apresentarão no “Veraneio

2022”, na Praia do Boto, Distrito de Barreira do Campo, Município de Santana

do Araguaia-PA na modalidade de inexigibilidade de licitação.

Assim, preenchidos os requisitos elencados nos dispositivos epigrafados, é de ser

acolhida a contratação. Por outro lado, por ser importante à compreensão da

natureza deste ato, segue uma rápida digressão acerca da essência dessa

CONTROLADORIA.

Por fim, anoto que está o presente processo condicionado à apreciação e

aprovação da autoridade superior.

     Com base nas regras insculpidas pela Lei n.º 8.666/93, Lei Complementar n°

123/2006 e demais instrumentos legais correlatos, pelo que declara, ainda, que o

referido processo se encontra:

(X) Revestido de todas as formalidades legais, nas fases de habilitação,

julgamento, publicidade e contratação, estando apto a gerar despesas para a

municipalidade;

() Revestido parcialmente das formalidade legais nas fases de habilitação,

julgamento, publicidade e contratação, estando apto a gerar despesas para a

municipalidade, com as ressalvas enumeradas no parecer de controle interno,

encaminhado como anexo.

( ) Revestido de falhas de natureza grave, não estando apto a gerar despesas para

a municipalidade, conforme impropriedades ou ilegalidades enumeradas no Parecer do

Controle Interno, encaminhado como anexo.

Declara, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas

à comprovação por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de

responsabilidade e comunicação do Ministério Público Estadual, para as providências

de alçada.

O parecer supra não elide nem respalda irregularidades não detectadas nos

trabalhos desenvolvidos pela entidade, nem isenta dos encaminhamentos

administrativos e legais que o caso ensejar.

Santana do Araguaia – PA, 27 de Abril de 2022

Responsável pelo Controle Interno:

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

		2022-04-27T12:18:07-0300
	LUCIANO MORAIS:00541639196